
Ordin nr. 179 din 14/05/2007  
pentru aprobarea Instrucţiunilor de corectare a erorilor materiale din deconturile de taxă pe valoarea adăugată 
Publicat in Monitorul Oficial, Partea I nr. 347 din 22/05/2007 
Intrare in vigoare: 22/05/2007 

Ministerul Economiei şi Finanţelor 
 
În temeiul art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 386/2007 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Economiei şi 
Finanţelor,  
având în vedere art. 48 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  
 
 
Ministrul economiei şi finanţelor emite următorul ordin:  
 
   Art. 1. - Se aprobă Instrucţiunile de corectare a erorilor materiale din deconturile de taxă pe valoarea adăugată, prevăzute în anexă.  
   Art. 2. - Prevederile prezentului ordin nu se aplică pentru corectarea erorilor de înregistrare în evidenţele persoanelor impozabile a 
taxei pe valoarea adăugată, caz în care se aplică prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, referitoare la corectarea de către contribuabili a taxei pe valoarea adăugată.  
   Art. 3. - Anexa face parte integrantă din prezentul ordin.  
   Art. 4. - La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 520/2005 pentru aprobarea 
Instrucţiunilor de corectare a erorilor materiale din deconturile de taxă pe valoarea adăugată, publicat în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 408 din 13 mai 2005, cu modificările şi completările ulterioare.  
   Art. 5. - Direcţia generală de gestiune a impozitelor şi contribuţiilor, Direcţia generală de colectare a creanţelor bugetare, Direcţia 
generală a tehnologiei informaţiei, direcţiile generale ale finanţelor publice judeţene şi a municipiului Bucureşti şi Direcţia generală de 
administrare a marilor contribuabili vor lua măsuri pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.  
   Art. 6. - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.  
 
 

    p. Ministrul economiei şi finanţelor, 
Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu, 

secretar de stat  
 
 
    Bucureşti, 14 mai 2007.  
    Nr. 179.  
 
 
   ANEXĂ    INSTRUCŢIUNI  de corectare a erorilor materiale din deconturile de taxă pe valoarea adăugată  
 
 
 


